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Úvod

V současné době je trest smrti stále velmi aktuálním a diskutovaným tématem, a

to nejen v rámci mezinárodních vztahů a požadavků na vnitrostátní právní úpravu, ale

rovněž na úrovni odborné i laické veřejnosti. Stejně jako po celém světě je tato

problematika diskutována taktéž v České republice. Užití trestu smrti má v současné

době jak své zastánce, tak odpůrce. Jak je patrné z této práce, současný trend směřuje

k upouštění od ukládání trestu smrti po celém světě.

Zaměření této práce je patrné již z jejího samotného názvu. Práce si klade za cíl

komplexně přiblížit problematiku trestu smrti. V první části práce je obecně vymezen

pojem trestu jako takový, jsou zde rovněž popsány jeho základní funkce. Dále je v práci

popsán historický vývoj trestu smrti a současná legislativa týkající se této problematiky,

která je rozebrána z mezinárodního, evropského a vnitrostátního hlediska. Jedna

kapitola práce je rovněž věnována úpravě trestu smrti ve vybraných světových státech,

které dodnes od užívání trestu smrti neupustily. Podstatnou část práce tvoří současná

vnitrostátní právní úprava výjimečného trestu v České republice, neboť tento lze

považovat za alternativu trestu smrti, která je v českém právním řádu připuštěna. Tato

část práce je rozdělena do několika podkapitol, které se zabývají právní úpravou

výjimečného trestu v České republice a jeho formami, trestním řízením, které ukládání

výjimečného trestu doprovází a rovněž výkonem výjimečného trestu. Závěrem se práce

zabývá jednotlivými způsoby výkonu trestu smrti, a to jak způsoby užívanými

v minulosti, tak způsoby současnými a rovněž aktuálním veřejným míněním ve vztahu

k otázkám trestu smrti. Způsobů výkonu trestu smrti je i v dnešní době celá řada. Lze je

rozdělit na méně humánní a humánnější. Celkové zhodnocení humánnosti současných

způsobů výkonu absolutního trestu z pohledu autora práce je součástí této kapitoly.

Připouštím, že popis jednotlivých způsobů poprav může být pro některé osoby těžce

snesitelný, domnívám se však, že tato problematika k tématu trestu smrti patří, považuji

tedy za vhodné začlenit tyto popisy do rigorózní práce, neboť jde de facto o výkon

trestu smrti v praxi. Z vývoje způsobů výkonu poprav je stejně jako v případě vývoje

přípustnosti trestu smrti zřejmý pozitivní trend, který je patrný zejména na rozdílech

mezi nejstaršími technikami poprav a mezi současnými metodami výkonu absolutního

trestu. Staré způsoby výkonu trestu smrti byly velmi bolestivé, jelikož jejich cílem
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nebylo co nejrychleji a nejhumánněji usmrtit pachatele, nýbrž jejich účel byl přesně

opačný, tedy pomstít se pachateli deliktu, a to způsobením co největší tělesné újmy.

Popravy se navíc dříve prováděly na místech veřejnosti přístupných, což je v současné

době ve vyspělých světových státech absolutně nepřípustné. Dnes je pak trest smrti

vykonáván co možná nejméně bolestivým způsobem, přesto zůstává skutečností, že i

ve vyspělých státech může během popravy dojít k pochybení, které následně znásobuje

utrpení a bolest popravovaného. V práci jsou rovněž popsány některé případy takto

nevydařených poprav.

Hlavním cílem práce je zhodnocení přípustnosti trestu smrti z mého pohledu

jakožto autora práce, a to po objektivním prostudování dané problematiky. Přesto lze již

zde zkonstatovat, že rozhodnutí o přípustnosti trestu smrti není jednoduché, neboť jeho

užívání má jistá pozitiva i negativa. Zda převažují právě pozitiva či negativa a zda

považuji za vhodné setrvat u stávající právní úpravy, která užití trestu smrti zakazuje, či

zda bych znovuzavedení trestu smrti doporučila, bude uvedeno v závěru této práce.

Zároveň považuji za vhodné zvážit, zda je výkon trestu smrti spravedlivý a jaké dopady

by pravděpodobně mělo jeho zavedení na snižování kriminality.

Téma „trest smrti“ jsem si pro svou rigorózní práci zvolila na základě jeho

aktuálnosti a zajímavosti. Osobně se domnívám, že diskuze k této problematice se

povedou ještě dlouhá léta, protože jednotné stanovisko k této problematice dodnes

neexistuje. Tato trestněprávní oblast se v současné době dynamicky vyvíjí, existující

odborná literatura na toto téma tedy není zcela aktuální. Z důvodu zajištění co nejvyšší

možné aktuálnosti práce jsem jako zdroj rovněž využila internetové zdroje.

Užití trestu smrti je v současné době považováno za rozporné s mezinárodně

zaručeným právem na život. Toto právo je základním právem každého člověka a lidský

život jako takový by měl být nedotknutelný. Otázkou tedy zůstává, do jaké míry je

možné do práva jedince na život zasáhnout a jaké cíle k tomuto zásahu zákonodárce

legitimují. Význam tohoto základního lidského práva dokazuje rovněž pozornost, která

je mu věnována ze strany mezinárodního práva, zejména pak prostřednictvím

mezinárodních organizací, které neustále bojují za zrušení trestu smrti ve světě. Tyto

organizace neustále vyzývají státy, které uložení trestu smrti umožňují, aby od takovéto

legislativní úpravy upustily. Ve vztahu k trestu smrti lze státy rozdělit do několika

skupin. První skupinu tvoří státy, ve kterých je trest smrti dodnes ukládán a vykonáván.
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Další skupinou jsou státy, které sice uložení trestu smrti připouští, v praxi jej však již

nepraktikují. Poslední skupinou jsou státy, které užití trestu smrti zcela zakázaly. Mezi

tyto státy patří většina evropských zemí, které jsou obecně považovány za striktní

odpůrce trestu smrti. Evropská unie se rovněž snaží dotlačit státy, ve kterých dosud

nedošlo ke zrušení trestu smrti, aby tak učinily.

Jak vyplývá z výše nastíněného, cílem této práce je zhodnotit přípustnost a

legitimnost trestu smrti, odpovědět na otázku, zda je trest smrti trestem spravedlivým,

případně v jakých případech, za jaké trestné činy a při jakých skutkových okolnostech

by bylo vhodné tento druh trestu ukládat. Odpovědi na položené otázky jsou uvedeny

v závěru práce.

Pro účely této práce budou využity dostupné prameny, zejména odborná

literatura, právní předpisy a judikatura, dále pak mezinárodní smlouvy a internetové

zdroje.
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1. Trest

Trest jako takový představuje jeden ze základních institutů trestního práva. Samotné

ukládání trestů je závislé na mnoha faktorech, kupříkladu na trestní odpovědnosti

pachatele, na okolnostech spáchaného trestného činu, nebezpečnosti činu pro

společnost, ale také na kulturním a společenském vývoji konkrétního státu či

společnosti. Po zhodnocení těchto a dalších faktorů v celkovém souhrnu poté dochází

k ukládání trestů.

1.1 Pojem trestu

Trest je nejčastěji definován jako právní následek určitého protiprávního

jednání. K tomu, aby mohl být pachatel za takové protiprávní jednání postihován, je

však potřeba, aby jednání bylo výslovně zákonem označeno za trestné, a to dříve, než

k tomuto jednání došlo. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že nikoho nelze trestně stíhat

pro jednání, které se stalo trestným až po jeho spáchání, neboť takovéto stíhání by

odporovalo zákazu retroaktivity. § 2 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb. dále rozvádí výše

uvedenou zásadu: „Trestnost činu se posuzuje podle zákona účinného v době, kdy byl

čin spáchán; podle pozdějšího zákona se posuzuje jen tehdy, jestliže to je pro pachatele

příznivější.“1 Další odstavce tohoto paragrafu pak zmíněnou zásadu dále upřesňují.

Pokud dojde ke změně zákona během páchání činu, užije se zákona účinného při

dokončení jednání. Čin je považován za spáchaný v době, kdy pachatel či jiná

zúčastněná osoba konal či byl povinen konat ( v případě opomenutí ), nezohledňuje se

tedy okamžik nastání následku. Pachateli však lze uložit pouze takový druh trestu, který

dovoluje uložit zákon účinný v době rozhodování. Tresty jsou ukládány výlučně

trestními soudy a jejich výkon lze vynutit pomocí státní moci. Trest a trestní právo

obecně je tedy prostředkem státu k ochraně společnosti a jejích základních hodnot.

Charakteristickým znakem trestu je způsobení určité újmy pachateli trestného činu.

Uložením trestu je zároveň vyjádřeno odsouzení společnosti k protiprávnímu jednání


[…]


vyspělosti osobnosti mladistvého pachatele. Jsem toho názoru, že průměrný mladistvý

pachatel je již natolik mravně vyspělý, aby si dostatečně uvědomoval následky jím

spáchaného trestného činu vraždy, který s sebou nese následek nejzávažnější, a to

usmrcení jiné osoby.

Co se týče způsobů výkonu trestu smrti, domnívám se, že jsem své názory

ohledně této problematiky dostatečně vyjádřila v kapitole „Způsoby výkonu trestu

smrti“. Za nejhumánnější a nejméně bolestivý způsob popravy považuji smrtící injekci a

popravu za pomoci smrtícího plynu. I v těchto případech však může dojít k určitým

pochybením, kvůli kterým se muka popravovaného znásobují. Přiznám se, že při studiu

jednotlivých způsobů poprav, mi bylo osob odsouzených nesmírně líto. Poté jsem si

však uvědomila, že tato lítost je vyvolána zejména způsobem, jakým byly tyto popravy

popsány, neboť se zaměřovaly výhradně na osobu odsouzeného těsně před popravou a

v jejím průběhu, nikoli na její násilné jednání, které odsouzení předcházelo. V případě,

že by v odborné literatuře byla detailně popsána nejen poprava pachatele, ale i trestný

čin jím spáchaný a motiv, který ho k tomuto činu vedl, je velmi pravděpodobné, že by

čtenář tak silný soucit s popravovaným pachatelem nepociťoval. Výše uvedené se však

týká pouze současné právní úpravy absolutního trestu ve světě, zejména ve vyspělých

zemích, nikoli úpravy minulé. V minulosti byl trest smrti vykonáván nelidským

způsobem, a to i za činy naprosto banální.

Právní úprava trestu smrti ve světě je velmi diferenciovaná. Na jedné straně stojí

státy, které trest smrti zcela zakázaly, na straně opačné pak státy, které trest smrti

119

dodnes nejen ukládají, nýbrž také vykonávají, v některých případech dokonce velmi

krutými způsoby. Státy, které trest smrti dodnes připouští, jsou neustále vyzývány jak ze

strany ostatních států, tak ze strany mezinárodních organizací, aby od užívání trestu

smrti ustoupily. Přestože by se mohlo zdát, že je trest smrti legální pouze v méně

vyspělých státech, opak je pravdou. Důkazem nám mohou být například Spojené státy

americké, které lze považovat za jeden z nejvyspělejších států světa. Opakem jsou pak

muslimské státy, ve kterých jsou osoby popravovány i za pro vyspělý svět zcela

nepřípustné delikty, mnohdy náboženského charakteru.

Jak vyplývá z výše uvedeného shrnutí dané problematiky, v současné době lze

trest smrti považovat za přežitek, i když určité logické argumenty svědčící pro jeho

zavedení nepopiratelně existují. Přesto doporučuji velmi pečlivě zvážit možná rizika,

která zavedení trestu smrti přináší. Přestože i v dnešní době trest smrti vykonává

nepopiratelné procento států světa, lze v novodobém vývoji spatřovat pozitivní

tendence, a to nejen v postupné redukci států, které trest smrti připouští, ale rovněž

v neustálé humanizaci ve způsobech výkonu absolutního trestu.
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Resumé

Death penalty

The purpose of my thesis is to analyse issues of death penalty in general. The

first reason for my research was my interest in still existing death penalty as a type of

punishment. The second reason is my interest in criminal law generally.

The thesis is composed of ten chapters, each of them is dealing with different

aspects of death penalty. The first chapter is introductory and briefly defines the

structure of my thesis. This chapter is not numbered as well as the last chapter of my

thesis.

Chapter One is subdivided into two parts. Part One describes general conception

of punishment. Part Two distinguishes the main purposes and functions of punishment.

Part Two is also subdivided, for this time into six parts. Each part describes one

function of punishment.

Chapter Two globally explores history and development of capital punishment

from ancient times till nowadays. This chapter is subdivided into three parts. The main

part of this chapter is the second one, which describes the progress of this issues only in

czech countries, not in the world.

Chapter Three examines relevant legislation which is related to death penalty. It

is subdivided into three parts. First part deals with international legislation, the second

one deals with legislation at the level of European Union and the third one analyses

czech legislation bound to the capital punishment.

Chapter Four is concentrated on arrangement of capital punishment around the

world currently. In this chapter there are described such world states as the USA, China,

Iran, Saudi Arabia etc.

Chapter Five is a significant part of this thesis. It focuses on exceptional

punishment as alternative to the death penalty in czech legal system. This chapter is

subdivided into four parts. First part describes regulation of exceptional punishment in

the Czech republic in general. The second one deals with different forms of exceptional

punishment in czech law. Third part is concentrated on criminal trial and the fourth one

is devoted to execution of ecxeptional punishment in practice.
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 Chapter Six deals with various ways of executions. This chapter is subdivided

into three parts. First part deals with methods of executions which were used in the past.

For example I can mention beating to death, executions by using animals like snakes or

rats, starvation, piercing by stake, pulling down of the skin, burning to death, execution

by guillotine etc. The second part of this chapter focuses on modes of executions which

are used till nowadays. It still exists seven ways of execution in the world in present.

These ways are shooting, execution by gas chamber, electrocution, execution by deadly

injection, hanging, beheading and stoning. Part Three describes an opinion of an author

of this thesis on past and contemporary methods of executions. There is also the

comparison of particular methods.

Public verdict on the capital punishment is incorporated in Chapter Seven. I was

very surprised that the majority of respondents consented to existence of the death

penalty.

Chapter Eight is very short and it is dedicated to comparison of death penalty

with euthanasia.

Conclusions are drawn in the last chapter of the thesis which is not numbered

such as the first one. This chapter contains summary of entire thesis and problems of

capital punishment. Particular arguments for and againts death penalty are outlined

there as well as an opinion of the author of these thesis.