**Posudek konzultantky
na rigorózní práci Mgr. Nely Jenerálové**

**na téma „Trest smrti“**

Zaměření rigorózní práce, její základní koncepce a systematika

Posuzovaná rigorózní práce je zaměřena na téma trestu smrti, kterému se autorka věnuje z různých úhlů pohledu.

Z formálního hlediska je práce členěna na jednotlivé kapitoly. Na stručný úvod navazuje první kapitola se základními výklady ohledně pojmu trestu, jeho účelu a funkce. Druhá kapitola představuje historický exkurz vývoje legislativy v otázce trestu smrti, přičemž autorka se zaměřuje zejména na české země. Třetí kapitola stručně uvádí jednotlivé prameny práva týkající se otázky trestu smrti, a to na úrovni práva mezinárodního, evropského i vnitrostátního. Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje komparaci legislativních i faktických aspektů aplikace trestu smrti v různých částech světa; na to pak navazuje kapitola pátá, která se zabývá problematikou výjimečného trestu v ČR jakožto jakési „legální alternativy“ trestu smrti v našem vnitrostátním pozitivním právu. Šestá, nejobsáhlejší kapitola podrobně popisuje technické detaily jednotlivých způsobů výkonu trestu smrti v minulosti a v současnosti, přičemž uvedené informace jsou doplněny vlastními úvahami a hodnotícími soudy autorky. Sedmá kapitola na necelých dvou stranách sumarizuje výsledky výzkumů veřejného mínění k otázce trestu smrti, provedených v České republice od roku 1992. V osmé kapitole pak autorka stručně zmiňuje problematiku eutanázie, která s trestem smrti – dle autorky – souvisí v tom smyslu, že se rovněž jedná fakticky o usmrcení druhé osoby. V šestistránkovém závěru celé práce pak autorka shrnuje poznatky uvedené v předcházejících kapitolách a odkrývá čtenáři svůj vlastní, byť poněkud nevyhraněný názor na celou problematiku. Kromě toho ještě práce obsahuje seznam zkratk, seznam použitých zdrojů, resumé v anglickém jazyce, abstrakt v českém a anglickém jazyce a jednu přílohu (mapa světa zachycující přípustnost trestu smrti v jednotlivých zemích).

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Práce je přehledně členěna do kapitol, jejichž názvy i pořadí mají logickou návaznost, díky čemuž se lze v práci velmi snadno orientovat. Navzdory tomu však práce dle mého názoru vykazuje ve vztahu k požadavkům kladeným na rigorózní práce nezanedbatelné deficit, které výrazně snižují její odbornou úroveň a mohou vyvolat pochybnosti, zda je práci vůbec možno doporučit k obhajobě.

Problematika trestu smrti je v rámci trestního práva po dlouhou dobu jednou z nejvíce diskutovaných otázek, o níž je vedena živá diskuze nejen mezi odbornou veřejností, ale ve značné míře též mezi veřejností laickou. Za tuto dlouhou dobu, po kterou se příslušné debaty vedou, vyšlo jasně najevo, že společnost bude vždy rozdělena do několika skupin, neboť zde stále budou lidé, kteří budou trest smrti jednoznačně prosazovat, jakož i lidé, kteří jej budou jasně odsuzovat; nezanedbatelná část veřejnosti (jak laické, tak odborné) pak bude někde mezi těmito dvěma extrémami. Otázka aplikace trestu smrti není otázkou striktně právní, ale má daleko širší, filozofické souvislosti, neboť její řešení souvisí s celkovou hodnotovou orientací, vírou a pohledem na svět a společnost. Lze konstatovat, že k tomuto tématu již bylo napsáno a řečeno mnohé, tedy že se jedná o téma dostatečně probádané a prodiskutované, u něhož lze sotva přijít s něčím novým nebo převratným, popř. u něhož lze stěží nalézt nějaký nový, zázračný a doposud neuplatněný argument. Zároveň se domnívám, že v kontextu

českého práva je toto téma již téměř obsoletní, neboť hodnotový vývoj právního řádu, jakož i mezinárodní závazky České republiky zcela jednoznačně ukazují, že otázka přípustnosti trestu smrti je v našich podmínkách jednoznačně a definitivně vyřešena. Pokud tedy bylo cílem autorky zabývat se otázkou trestu smrti v obecné rovině, obávám se, že takto zvolené téma rigorózní práce samo o sobě není dostatečně kvalitní a nosné, aby mohlo být východiskem k napsání kvalitní rigorózní práce, která by splňovala předpoklady, jež jsou z hlediska vědeckého přínosu na takový typ prací kladeny. Domnívám se, že posuzovaná práce nepřináší žádné nové poznatky a ani nezpracovává předmětné téma novátorským či jinak zajímavým způsobem. Vědecký přínos autorčina počínu je tak přinejmenším diskutabilní.

S ohledem na zvolené téma považuji některé kapitoly či pasáže za nadbytečné a v rámci celé práce poněkud nefunkční. Zejména bych v této souvislosti poukázala na celou pátou kapitolu, která se na 18 stranách (což je zhruba jedna šestina celé práce) zabývá problematikou výjimečného trestu v České republice; nejen že toto téma prakticky nijak nesouvisí s trestem smrti (vysvětlení autorky, že se jedná vlastně o jakousi legální alternativu trestu smrti v českém právu, dle mého názoru dostatečně neospravedlňuje zařazení kritizované kapitoly do posuzované práce), ale vzhledem k rozsahu, v němž se je autorka snaží obsáhnout, je toto téma v konečném důsledku zpracováno povrchně a nedůsledně. Ještě méně ospravedlnitelným se mi jeví zařazení kapitoly osmé věnující se otázce eutanázie, jejíž jediná souvislost s trestem smrti spočívá v tom, že se rovněž jedná o jakési „státem posvěcené“ usmrcení jiné osoby; tím však veškerá souvislost dle mého názoru končí a nevidím zde žádný jiný legitimní důvod, proč autorka tuto kapitolu zařadila. Kromě uvedených kapitol pak považuji za nadbytečné i některé další pasáže, např. na str. 40, kde autorka popisuje systém trestních sankcí v trestním zákoníku.

Z hlediska kvantity a kvality použitých zdrojů pak nelze přehlédnout, že dlouhé pasáže posuzované práce nezdědka vycházejí z jednoho jediného zdroje; konkrétně se např. jedná o celou šestou kapitolu, která se opírá o jediný pramen (MONESTIER, Martin. *Historie trestu smrti: dějiny a techniky hrdelního trestu od počátku po současnost*. 1. vydání. Praha: Rybka Publisher, 1998).

Kvalitě práce nepřidají ani občas se vyskytující odborné či faktické nepřesnosti, např.:

- na str. 38 autorka zmiňuje „ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod“ (technicky vzato se totiž nejedná o ústavní zákon, ale o usnesení předsednictva ČNR, přičemž samotná Listina má sice ústavní charakter, ale nikoliv jako ústavní zákon, ale jako součást ústavního pořádku podle čl. 112 odst. 1 Ústavy),
- na str. 58 je v rámci kapitoly „Nemuslimské státy Afriky“ pojednáváno mimo jiné o Somálsku, Súdánu či Sierra Leone, což jsou ovšem státy, v nichž muslimové tvoří převážnou část obyvatelstva a v nichž nezdědka dochází k aplikaci práva šaría (přičemž i u mnohých dalších států zmiňovaných v předmětné kapitole mám pochybnosti, zda tyto lze skutečně označit za „nemuslimské“),
- na str. 60 na čtvrtém a třetím řádku odspodu autorka uvádí, že rozdělení trestných činů na přečiny a zločiny je obsaženo v ustanovení § 13 trestního zákoníku, ačkoliv toto dělení obsahuje až ustanovení § 14 trestního zákoníku,
- na str. 61 na třetím a čtvrtém řádku autorka uvádí, že zvlášť závažnými zločiny jsou ty, za které stanoví trestní zákoník trest odnětí svobody s horní hranicí převyšující deset let, ačkoliv dle § 14 odst. 3 trestního zákoníku platí, že zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let.

Za sporné a argumentačně nepřesvědčivé považuji i některé autorčiny závěry či názory. Na několika místech (str. 72 a 118) se např. autorka vyjadřuje v tom smyslu, že by pachatelé

odsouzení k doživotnímu odnětí svobody měli být drženi odděleně od ostatních vězňů, neboť je to „více vytrestá“; zde bych ale upozornila, že trestní právo v moderním pojetí ustupuje od retribučního pojetí účelu trestu (což ostatně sama autorka uvádí na str. 10), takže argumentace „vytrestáním“ pachatele se odchyluje od aktuálních trendů (autorka by tedy tento odklon měla vysvětlit). Na str. 109-112 pak autorka dle mého názoru nesprávně a zavádějícím způsobem interpretuje jednotlivé statistiky, když např. na str. 112 uvádí, že „*se zavedením eutanázie souhlasí méně osob, než se zavedením trestu smrti, jedná se o 65 %, zatímco s trestem smrti v současné době souhlasí 67 %*“ – domnívám se, že rozdíl 2 % je natolik malý, že jej dost možná lze zahrnout do statistické chyby a nelze z něj činit žádné závěry; to se týká i některých dalších komparačních závěrů, které jsou na uvedených stranách obsaženy – autorka dle mého názoru nedostatečně zohledňuje skutečnost, že statistika má své limity a že při neznalosti konkrétních parametrů zkoumaného statistického vzorku nelze zpravidla z rozdílů v řádu jednotek procent činit žádné relevantní závěry. Stejně tak nepovažuji za seriózní přístup, pokud na str. 117 autorka vyvrací argument vysoké nákladnosti výkonu trestu smrti tím, že se domnívá, že naopak doživotní uvěznění pachatele je finančně náročnější; jsem toho názoru, že v rámci rigorózní práce by autorka neměla v těchto otázkách uplatňovat své domněnky, ale měla by se pokusit své závěry opřít o konkrétní čísla (např. zjistit, kolik stojí ten či onen typ popravky vs. kolik stojí pobyt ve vězení).

Celkově hodnotím posuzovanou práci jako zdařilý kompilát převážně tuzemských zdrojů, které se předmětné problematiky týkají, nicméně z výše uvedených důvodů mám pochybnosti, zda práce po vědecké stránce splňuje všechna kritéria, která jsou na rigorózní práci kladena.

#### Hodnocení formálních aspektů práce

Po formální stránce jsem u posuzované práce neshledala žádné významné nedostatky. Práce obsahuje všechny požadované náležitosti, formální úprava textu odpovídá normě. V textu se neobjevují překlepy. Autorka formuluje své závěry srozumitelně (což však neznamená, že jsou tyto závěry vždy argumentačně přesvědčivé – viz výše); ze stylistického hlediska je práce v pořádku.

Místy se vyskytují pravopisné chyby, a to zejména v interpunkci a kupodivu též u shody podmětu s přísudkem (dokonce opakovaně, např. na str. 18 poslední řádek – „platili staré právní obyčeje“, nebo na str. 42 první řádek – „se vyčlenili čtyři způsoby“).

Výtku mám k citaci internetových zdrojů, která neodpovídá normě.

#### Závěr a náměty pro obhajobu

Navzdory všem výše uvedeným výtkám jsem nakonec dospěla k závěru, že posuzovaná práce může být podkladem pro úspěšnou obhajobu, a proto ji k obhajobě – byť s výše uvedenými výhradami – doporučuji.

V Praze dne 25. června 2013

---

**doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.**
konzultantka